
 

Presidenza del  Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

 

 

         
 

OGGETTO: Procedura negoziata previa consultazione, tramite RDO su MePa, di operatori 
economici individuati sulla base di indagini di mercato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del 
D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del “Servizio di progettazione ed organizzazione di un 
evento itinerante (“Tour”) di divulgazione di politiche ed azioni positive volte a favorire la 
partecipazione, l’inclusione sociale e la promozione di pari opportunità per i giovani, con 
particolare riferimento alle giovani donne”. CIG 780897278C 

 
  
 

DISCIPLINARE DI GARA 

Premesse 

Con determinazione a contrarre del 19 febbraio 2019 questa Stazione appaltante ha avviato una 
procedura negoziata per l’affidamento del “Servizio di progettazione ed organizzazione di un 
evento itinerante (“Tour”) di divulgazione di politiche ed azioni positive volte a favorire la 
partecipazione, l’inclusione sociale e la promozione di pari opportunità per i giovani, con 
particolare riferimento alle giovani donne”.  

L’affidamento sarà effettuato mediante procedura negoziata telematica, da svolgersi tramite la 
piattaforma MePa (www.acquistinretepa.it) con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai 
sensi degli artt. 36 comma 2 lett. b), 58, e 95 D. Lgs. 50/2016 s.m.i.  

L’obiettivo primario che si intende raggiungere attraverso tale Servizio è quello di rendere più 
efficace l’azione di divulgazione delle politiche giovanili e delle pari opportunità attraverso 
l’organizzazione di un evento itinerante(Tour) che, attraverso il contatto diretto e lo scambio 
informale con gruppi di giovani di diverse aree del territorio nazionale, ponga in evidenza i 
bisogni concreti dei giovani, mettendoli in relazione diretta con le istituzioni. 

Sono allegati alla RdO, e ne costituiscono parte integrante, i seguenti documenti: 

 

I. ALL. A Capitolato d’oneri e relativi allegati; 

II. ALL. 1 Domanda di partecipazione 

III. ALL. 1 bis Domanda di partecipazione RTI 

IV. ALL. 1 ter atto di impegno a costituirsi RTI 

V. ALL. 2 dichiarazione sostitutiva art. 80 D.Lgs. 50/2016 e smi 

VI. ALL. 3 PATTO INTEGRITA 

VII. ALL. 3 bis Dichiarazione patto d'integrità RTI 

VIII. ALL. 4 PASSOE 

IX. ALL. 5 OFFERTA TECNICA 

X. ALL. 6 OFFERTA ECONOMICA 

XI. ALL. 7 CONTO DEDICATO 

Le prestazioni dovranno svolgersi per una durata complessiva di 90 giorni a partire dalla 

http://www.acquistinretepa.it/


 

Presidenza del  Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

 

UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA 

RIMOZIONE DELLE DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O 
SULL’ORIGINE ETNICA 

 
  

2 
 

comunicazione di avvio del servizio da parte della Stazione Appaltante. 

 

1. SOGGETTI AMMESSI 

Si precisa che gli operatori economici ammessi a partecipare alla procedura in oggetto sono 
esclusivamente quelli invitati dalla Stazione appaltante. 

 

2. REQUISITI E CONDIZIONI 

2.1 Requisiti generali 

Gli operatori economici ammessi a partecipare alla presente procedura non dovranno trovarsi, a 
pena di esclusione, in nessuna delle condizioni ostative di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, né in 
condizioni di conflitto di interessi rispetto all’attività oggetto dell’affidamento, né nelle condizioni di 
cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001, né dovranno essere incorsi, ai sensi della 
normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione. 

I requisiti richiesti nonché la situazione di assenza di conflitto d’interessi in relazione all’incarico 
devono essere attestati a mezzo di dichiarazione sostitutiva di atto notorio, resa ai sensi degli 
artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, firmata digitalmente dal rappresentante legale titolare del 
potere di sottoscrizione, con allegata fotocopia del documento d’identità del soggetto che 
procede alla sottoscrizione della dichiarazione sostitutiva di atto notorio, al momento della 
presentazione dell’offerta. 

L’assenza delle condizioni ostative predette potrà essere oggetto di verifica e controllo da parte 
del Dipartimento per le Pari Opportunità in qualunque fase della procedura. 

2.2 Requisiti di idoneità professionale, capacità economica finanziaria e capacità 
tecnica e professionale 

Ai sensi dell’art. 83 D. lgs. 50/2016 s.m.i., gli operatori economici dovranno: 

- Essere iscritti al registro della Camera di Commercio industria, artigianato e agricoltura; 

- Aver realizzato un fatturato globale pari al valore della base d’asta, di € 140.000 negli 
ultimi tre esercizi finanziari utili (2016, 2017, 2018). [la comprova del requisito è fornita, ai 
sensi dell’art. 86, comma 4 e all. XVII parte I D. lgs. 50/2016 s.m.i.] 

- Avere un fatturato specifico minimo annuo in Servizi di organizzazione di eventi non 
inferiore ad € 30.000 negli ultimi tre esercizi finanziari utili (2016, 2017, 2018). [la 
comprova del requisito è fornita, ai sensi dell’art. 86, comma 4 e all. XVII parte I D. lgs. 
50/2016 s.m.i.] 

- Presentare elenco dei principali Servizi di organizzazione di eventi resi nell’ultimo triennio 
(2016, 2017, 2018) con indicazione dei rispettivi importi, date destinatari, pubblici e 
privati. [la comprova del requisito è fornita, ai sensi dell’art. 86, comma 4 e all. XVII parte 
II lett. ii) D. lgs. 50/2016 s.m.i.].  

Ove si tratti di forniture prestate a favore di amministrazioni o enti pubblici, esse sono provate da 
certificati rilasciati e vistati dalle amministrazioni o dagli enti medesimi; se trattasi di forniture 
prestate a privati, l’effettuazione effettiva della prestazione è dichiarata da questi o, in mancanza, 



 

Presidenza del  Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

 

UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA 

RIMOZIONE DELLE DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O 
SULL’ORIGINE ETNICA 

 
  

3 
 

dallo stesso concorrente. 

 

3. AVCPASS – PASSOE 

La Stazione Appaltante verifica i requisiti di carattere generale, tecnico professionale ed 
economico finanziario (fatte salve le disposizioni di natura transitoria di cui all’art. 216, comma 
13, del D.Lgs. 50/2016, nonché ogni specifica contenuta in merito nel medesimo D.Lgs. 50/2016) 
tramite la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, istituita presso l’ANAC, mediante il sistema 
AVCPASS. A tal fine, tutti i soggetti interessati a partecipare alla procedura devono registrarsi al 
sistema accedendo all’apposito link sul Portale AVCP (Servizi ad accesso riservato – AVCPASS) 
secondo le istruzioni ivi contenute. L’operatore economico, effettuata la registrazione al Servizio 
AVCPASS e individuata la procedura di affidamento cui intende partecipare (attraverso il CIG 
della procedura), ottiene dal sistema un PASSOE, da inserire nella documentazione 
amministrativa dell’offerta. 

 

4. SUBAPPALTO 

I concorrenti dovranno indicare le parti di servizio che intendono affidare in subappalto nei limiti 
del 30% dell’importo complessivo di contratto, in conformità a quanto previsto dall’art. 105 D. 
Lgs. 50/2016 s.m.i.; in mancanza di tali indicazioni in sede di partecipazione alla gara il 
subappalto è vietato.  

Non si configurano come attività affidate in subappalto, le attività elencate all’art. 105 comma 3 
del citato decreto. 

 

5. PRESENTAZIONE E FORMULAZIONE DELLE OFFERTE 

Le offerte, redatte in lingua italiana, dovranno essere trasmesse al Dipartimento per le Pari 
Opportunità mediante la piattaforma MePA, unitamente alla prescritta documentazione a corredo 
delle stesse, a pena di esclusione, in distinti documenti allegati sottoscritti digitalmente dal legale 
rappresentante. 

Le suddette offerte dovranno pervenire sulla piattaforma MePA, a pena di esclusione ai sensi 
dell’art. 59 comma 3 lett. b), entro le ore 12:00 del giorno 13 marzo 2019. 

In particolare i distinti allegati dovranno riferirsi a  

- “Documentazione amministrativa”,  

- “Offerta tecnica”  

- “Offerta economica”. 

 

“Documentazione amministrativa” 

Nell’allegato “Documentazione amministrativa” saranno contenuti, a pena di esclusione, i 
documenti di seguito elencati tutti firmati digitalmente dal legale rappresentante (in caso di 
sottoscrizione di soggetti diversi dal legale rappresentante, dovrà essere fornita idonea procura 
notarile attestante i poteri di firma, allegando copia conforme all’originale della procura): 



 

Presidenza del  Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

 

UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA 

RIMOZIONE DELLE DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O 
SULL’ORIGINE ETNICA 

 
  

4 
 

1) Domanda di partecipazione (All. 1); 

2) Dichiarazione cumulativa sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà (All. 2) resa ai sensi 
del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i., attestante: 

- l’insussistenza delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del codice dei contratti e di 
altre ipotesi di incapacità a contrarre con la pubblica amministrazione (art. 53, comma 16-

ter, del D.Lgs. 165/2001) e l’indicazione delle eventuali condanne riportate, ivi comprese 
quelle per le quali si abbia beneficiato della non menzione; 

- l’assenza di conflitto d’interessi in relazione all’incarico; 

- l’insussistenza delle condizioni di esclusione riguardanti il lavoro sommerso di cui all’art. 1-

bis della legge 18 ottobre 2001, n. 383 e successive modificazioni; 

- di aver assolto agli obblighi contributivi di legge e in conformità alla circolare INPS n. 
92/2005; 

- di aver preso atto degli obblighi di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 (Codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti) ed al D.P.C.M. del 16 settembre 2014 (Codice di 
comportamento dei dirigenti e dipendenti della Presidenza del Consiglio dei Ministri) e di 
accettare, in maniera piena e incondizionata, la risoluzione del contratto in caso di 
violazione degli stessi; 

- di aver preso visione e di rispettare le previsioni contenute nel Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) 2018-2020 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, adottato con DPCM del 9 febbraio 2018 e pubblicato sul sito del Governo 
(www.governo.it) nella sezione Amministrazione Trasparente/ Altri Contenuti/ 
Anticorruzione; 

- di aver tenuto conto, nella determinazione della propria offerta, degli obblighi derivanti dal 
CCNL di categoria, degli accordi integrativi locali, degli obblighi connessi alle disposizioni in 
materia di lavoro, previdenza ed assistenza in vigore nel luogo di svolgimento del servizio; 

- di aver preso visione, di accettare in maniera piena e incondizionata e di obbligarsi 
all’osservanza di tutte le disposizioni, nessuna esclusa, previste dal Capitolato d’oneri 
nonché dalla presente Richiesta di offerta; 

- di aver giudicato il prezzo a base di procedura e quello offerto pienamente remunerativi e 
tali da consentire l’offerta presentata, considerato il pieno assolvimento degli obblighi in 
materia di sicurezza e delle condizioni di lavoro, con particolare riferimento al D.Lgs. n. 
81/2008 e successive modificazioni; 

- di assumersi l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni; 

-  eventuale dichiarazione delle parti di servizio, fino ad un massimo del 30% dell’importo 
complessivo di contratto, che si intende affidare in subappalto ai sensi dell’art. 105 D .lgs 
50/2016, nonché  l’assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui 
all’articolo 80; 

- di acconsentire, ai sensi e per gli effetti del GDPR/2016 al trattamento dei dati per la 
presente procedura; 

- di autorizzare l’Amministrazione committente a trasmettere tutte le comunicazioni di cui 
all’art. art. 76, comma 3, del Codice degli appalti, unicamente tramite Posta Elettronica 
Certificata (PEC); 

3) Patto di integrità (All. 3) in conformità alle disposizioni normative vigenti; 



 

Presidenza del  Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

 

UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA 

RIMOZIONE DELLE DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O 
SULL’ORIGINE ETNICA 

 
  

5 
 

4) Il PASSOE rilasciato dal sistema AVCPass di cui al precedente punto 3 (All. 4); 

5) Dichiarazione relativa al conto dedicato ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, n. 136, del 13 agosto 2010 (All. 7);  

5) Garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base d’asta pari ad € 2.800, sotto forma di 
cauzione o di fideiussione a scelta dell’offerente, costituita ai sensi dell’art. 93, comma 1, del 
Codice dei contratti; a corredo dei questa garanzia dovrà essere presentata lettera di impegno 
a rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto, sottoscritta in originale, ai 
sensi dell’art. 93, comma 8, del Codice dei contratti, da un fideiussore anche diverso da quello 
che ha rilasciato la garanzia provvisoria, qualora l’Offerente risultasse aggiudicatario. 

Il Dipartimento per le Pari Opportunità effettuerà la verifica del possesso dei requisiti dichiarati 
prima della stipula del contratto sulla piattaforma Mepa. 

Il Dipartimento per le pari opportunità non corrisponderà alcun rimborso, a qualsiasi titolo, per la 
documentazione presentata. Parimenti, non spetterà ai concorrenti nulla a titolo di compenso o 
rimborso per le spese sostenute per la presentazione dell’offerta. 

In caso di Raggruppamenti Temporanei di Imprese (RTI), valgono le seguenti disposizioni:  

a] qualora il Raggruppamento sia in via di costituzione, la domanda di partecipazione dovrà 
essere sottoscritta digitalmente da tutti i soggetti raggruppandi (All. 1-bis), nel caso invece di 
Raggruppamento già costituito la domanda dovrà essere sottoscritta solo dal capofila del 
Raggruppamento; 

b] l’attestazione contenente espresso impegno, in caso di aggiudicazione, a costituirsi con le 
prescritte modalità in Raggruppamento Temporaneo di Imprese, con indicazione esplicita del 
soggetto capofila e futuro mandatario ed a conformarsi alla disciplina di cui all’articolo 48 del 
D.Lgs. n. 50/2016, dovrà essere sottoscritta digitalmente da tutti i soggetti partecipanti al 
costituendo Raggruppamento (All. 1-ter). In caso di Raggruppamento già esistente dovrà essere 
presentata copia dell’atto di costituzione del Raggruppamento redatto nelle forme e secondo i 
termini di cui all’articolo 48 del D.Lgs. n. 50/2016; 

c] ogni impresa componente del costituendo o costituito Raggruppamento dovrà essere in 
possesso dei requisiti generali, pertanto ogni componente dovrà presentare la dichiarazione di 
cui al precedente paragrafo 2) (All. 2); 

d] la garanzia provvisoria prevista al paragrafo 5) del presente punto dovrà essere costituita a 
nome e con espressa menzione di tutti i soggetti partecipanti al costituendo Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese; 

e] il Patto di Integrità (All. 3) dovrà essere sottoscritto da ciascun partecipante al 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese. 

 

“Offerta tecnica” 

 

L“Offerta tecnica” dovrà essere redatta secondo le indicazioni riportate nella scheda tecnica (All. 
5) e dovrà contenere la proposta per la realizzazione del servizio così come individuato e 
prescritto nel capitolato d’oneri.  
Unitamente alla proposta dovranno essere prodotti i curricula - in formato europeo, debitamente 
sottoscritti dagli interessati, corredati dal relativo documento d’identità in corso di validità e muniti 
di esplicita autorizzazione al trattamento dei dati personali- delle risorse professionali impiegate 



 

Presidenza del  Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

 

UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA 

RIMOZIONE DELLE DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O 
SULL’ORIGINE ETNICA 

 
  

6 
 

nella prestazione del servizio. 

La mancata presentazione dei curricula comporterà la non valutabilità della componente 
dell’offerta afferente ai requisiti tecnico-professionali delle risorse indicate e quindi la non 
attribuzione di punteggio, fermo restando che, in ipotesi di aggiudicazione in suo favore, 
l’operatore in questione sarà comunque tenuto al rispetto della configurazione minima stabilita. 

Si rappresenta che ciascun partecipante è tenuto ad indicare analiticamente nell’offerta tecnica le 
parti della stessa contenenti segreti tecnici o commerciali, ove presenti, che intenda non rendere 
accessibili ai terzi (fermo restando, al riguardo, l’onere di verifica e valutazione in capo al 
Dipartimento, nel rispetto dei principi di legge). In mancanza di quanto sopra, la Stazione 
appaltante provvederà a soddisfare eventuali istanze d’accesso senza ulteriori richieste e senza 
limitazioni, purché collegate alle necessità di tutela in giudizio. Tale indicazione dovrà essere 
adeguatamente motivata e i partecipanti dovranno allegare ogni documentazione idonea a 
comprovare l’esigenza di tutela.  

L’offerta tecnica dovrà essere sottoscritta digitalmente da legale rappresentante/procuratore 
dell’impresa. In caso di Raggruppamento Temporaneo non ancora costituito, detta offerta dovrà 
essere sottoscritta digitalmente dai legali rappresentanti di tutti i soggetti raggruppandi. 

In caso di Raggruppamento Temporaneo già costituito, l’offerta dovrà essere firmata digitalmente 
dal legale rappresentante/procuratore del soggetto mandatario. 

 

 “Offerta economica” 

Nota bene: l’allegato 6 richiesto andrà inserito sulla piattaforma Mepa in formato pdf 
digitalmente firmato dal legale rappresentante insieme al modello di default proposto dalla 
piattaforma stessa. 

L’allegato “Offerta economica” (All. 6) dovrà essere articolata in modo analitico secondo le voci 
di costo indicate e comprendere le tariffe unitarie (g/l) per le risorse umane da impiegare 
nell’espletazione del servizio di cui al presente Capitolato. 

Saranno escluse offerte che prevedano un corrispettivo complessivo superiore all’importo a base 
d’asta stabilito, pari ad € 140.000,00 (centoquarantamila/00), oltre IVA nella misura di legge. 

L’offerta economica dovrà essere firmata digitalmente dal legale rappresentante/procuratore 
dell’Impresa partecipante. 

In caso di RTI non ancora costituito detta offerta dovrà essere sottoscritta digitalmente dai legali 
rappresentanti dei soggetti raggruppandi. In caso di RTI già costituito l’offerta dovrà essere 
sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante/procuratore del soggetto mandatario. 

I prezzi espressi dovranno essere, e comunque si intenderanno tali, comprensivi di ogni onere, 
spesa e remunerazione del servizio. Tutti i prezzi si intendono espressi in Euro al netto dell’IVA. 
Verranno prese in considerazione fino a due cifre decimali. 

Non sono previsti oneri per la copertura della sicurezza da rischi da interferenza. All’interno 
dell’offerta economica dovranno tuttavia essere in ogni caso compresi e indicati - a pena di 
esclusione - i costi stimati per assicurare la sicurezza nei luoghi di lavoro. 

L’offerta economica deve essere espressa in cifre e in lettere, fermo restando che in caso di 
contrasto fra le indicazioni (non agevolmente ed univocamente superabile sulla base dello stesso 
documento di offerta) prevarrà quella espressa in lettere. La stessa offerta avrà validità di almeno 
180 giorni dal termine ultimo per la presentazione della medesima. 



 

Presidenza del  Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

 

UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA 

RIMOZIONE DELLE DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O 
SULL’ORIGINE ETNICA 

 
  

7 
 

In caso di Raggruppamento Temporaneo di Imprese, dovranno inoltre essere specificate le quote 
di partecipazione, in caso di aggiudicazione, in capo a ciascuna impresa. 

 

6. VALIDITA’ DELL’OFFERTA 

L’offerta sarà irrevocabile e vincolante per la durata di 180 (centottanta) giorni decorrenti dalla 
data di scadenza fissata per la ricezione delle offerte. Nel caso in cui, al momento della sua 
scadenza, non sia ancora conclusa la procedura di aggiudicazione, l’Amministrazione potrà 
richiedere la conferma della validità dell’offerta per un periodo massimo di ulteriori 180 
(centottanta) giorni. 

 

7. CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

La valutazione delle proposte sarà svolta da una Commissione nominata ai sensi dell’art. 77 del 
D.Lgs. 50/2016. 

L’aggiudicazione del servizio avverrà sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, mediante l’assegnazione di un punteggio 
massimo di 100 punti attribuiti secondo i parametri di seguito riportati: 
 

REQUISITO DEFINIZIONE FINO A PUNTI 

A) PUNTEGGIO TECNICO PT 80 

B) PUNTEGGIO ECONOMICO PE 20 

TOTALE  PTOT 100 

 

 

Il punteggio totale verrà quindi assegnato in base alla seguente formula: 
PTOT = PT + PE 
Dove PTOT è il punteggio totale ottenuto dall’Impresa; 
PT è il punteggio tecnico ottenuto dall’Impresa; 
PE è il punteggio economico ottenuto dall’Impresa. 

 

 

 

 

Punteggio tecnico 

Per l’attribuzione del punteggio all’offerta tecnica sono stati definiti i criteri con i seguenti 
punteggi: 



 

Presidenza del  Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

 

UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA 

RIMOZIONE DELLE DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O 
SULL’ORIGINE ETNICA 

 
  

8 
 

CRITERI SOTTOCRITERI PUNTEGGI 
SOTTOCRITERI 

PUNTEGGI 
CRITERI 

1. Qualità complessiva della 
proposta di progetto 
organizzativo   

1.1 Completezza ed 
articolazione della 
proposta di progetto 
organizzativo: 
(presentazione, 
metodologia, 
pianificazione delle 
attività, organizzazione, 
risultati attesi) 

max 20 Max 40 

1.3 Adeguatezza delle 
location proposte alle 
esigenze della SA, con 
particolare riferimento 
all’itinerario proposto e 
alla copertura del 
territorio nazionale  

max 10 

1.4 Gruppo di lavoro 
proposto in termini di 
competenze e curricula  

max 5 

1.5 Utilizzo ed impiego 
nell’organizzazione 
delle attività di nuove 
tecnologie   

max 5 

2. Caratteristiche dei 
format/evento proposti  

2.1 Rispondenza agli 
obiettivi di 
sensibilizzazione e 
coinvolgimento richiesti 

max 10 Max 30 

2.2 grado di innovatività 
e creatività della 
proposta di format 

max 10 

 2.3 Grado di 
accessibilità e fruibilità 
per giovani disabili 

max 5  

 2.4 Grado di 
sostenibilità ambientale 
della proposta in termini 
di impatto (es: utilizzo 
di materiale 

Max 5  



 

Presidenza del  Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

 

UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA 

RIMOZIONE DELLE DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O 
SULL’ORIGINE ETNICA 

 
  

9 
 

ecosostenibile, e/o 
biodegradabile)   

3. Proposte migliorative rispetto ai servizi minimi richiesti (a titolo di 
esempio proposta di gruppo lavoro con più soggetti referenti, 
metodologie di comunicazione e reporting,…) 

Max 10 

TOTALE   Max 80 

 
Ogni componente della Commissione di valutazione dovrà esprimere per ciascuno dei sottocriteri 
di valutazione sopra individuati (da 1.1 a 3.4) un giudizio sintetico corrispondente ad uno fra 6 
giudizi predeterminati. 
A ciascuno di tali giudizi corrisponderà, in via automatica, un determinato coefficiente 
matematico, così come indicato nella tabella che segue: 
 

Giudizio Coefficiente 

Completamente inadeguato o non valutabile 0 

Molto inadeguato 0,2 

Insufficiente 0,4 

Sufficiente 0,6 

Buono 0,8 

Ottimo 1 

 
Per ogni sottocriterio di valutazione verrà calcolato il coefficiente medio a livello di Commissione 
(somma dei coefficienti diviso il numero dei commissari). 
Per ogni sottocriterio verrà quindi assegnato un coefficiente definitivo pari ad 1 all’offerta che ha 
riportato il coefficiente medio superiore ed alle altre un coefficiente definitivo proporzionalmente 
minore. 
Il prodotto fra il coefficiente definitivo come sopra ricavato ed il punteggio massimo attribuibile al 
sottocriterio corrispondente determinerà i punti attribuiti a ciascuna offerta per quello specifico 
sottocriterio. 
La somma di tutti i punti attribuiti ad una determinata offerta per tutti i sottocriteri di valutazione 
determinerà il punteggio complessivo assegnato a tale offerta sotto il profilo del merito tecnico 
della medesima. 
 
 
Punteggio economico 

L’attribuzione del punteggio all’offerta economica PE (max 20 punti) verrà effettuato direttamente 
dal sistema sulla piattaforma MePA in base alla formula “proporzionalità inversa - 
interdipendente” che si riporta di seguito: 



 

Presidenza del  Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

 

UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA 

RIMOZIONE DELLE DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O 
SULL’ORIGINE ETNICA 

 
  

10 
 

Pei = Pemax x Pmin / P 
Di cui: 
Pei = punteggio del concorrente i-esimo; 
Pemax = punteggio massimo attribuibile; 
Pmin = prezzo minimo offerto in gara; 
P = prezzo valore offerto dal concorrente i-esimo. 
L’Amministrazione provvederà alla valutazione delle offerte presentate dai concorrenti in seduta 
pubblica sulla piattaforma Mepa nella data che sarà successivamente comunicata mediante la 
medesima piattaforma. 

L’Amministrazione si riserva la possibilità di procedere all’aggiudicazione del servizio anche in 
presenza di una sola offerta ricevuta e ritenuta valida. 

L’Amministrazione si riserva la possibilità di non procedere ad alcuna aggiudicazione nel caso in 
cui nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

 

8. VERFICA ANOMALIA OFFERTE 

Al ricorrere dei presupposti di cui all’art. 97 commi 3 e 3bis D.Lgs. 50/2016 la stazione appaltante 
valuterà la congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità delle offerte che appaiano 
anormalmente basse. 

La valutazione della congruità dell’offerta sarà effettuata dalla Commissione e dal Rup in 
contraddittorio scritto con le imprese concorrenti con riferimento a quelle offerte in cui sia i punti 
relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, siano entrambi 
pari o superiori ai 4/5 dei corrispondenti punti massimi previsti (articolo 97, comma 3, del d.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.).  

Viene sottoposta a verifica la prima migliore offerta, se la stessa appaia anormalmente bassa e, 
se ritenuta anomala, si procede nella stessa maniera progressivamente nei confronti delle 
successive migliori offerte, fino ad individuare la migliore offerta non anomala. 

 

9. GARANZIA DEFINITIVA 

Al momento della stipula del contratto, l’aggiudicatario dovrà avere già costituita idonea garanzia 
definitiva conforme alle prescrizioni dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. . 

La predetta garanzia potrà essere prestata mediante cauzione o fideiussione con le modalità di 
cui all’articolo 93, commi 2 e 3, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.. 

La suddetta garanzia dovrà: 

- essere prestata in favore della stazione appaltante che, pertanto, dovrà espressamente 
risultare quale beneficiario della stessa; 

- essere incondizionata e irrevocabile; 
- avere efficacia per tutta la durata del contratto e successivamente alla scadenza di tale 

termine, sino alla completa ed esatta esecuzione da parte dell’Aggiudicatario di tutte le 
obbligazioni nascenti dal contratto medesimo; 

- avere la sottoscrizione autenticata da notaio; 



 

Presidenza del  Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

 

UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA 

RIMOZIONE DELLE DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O 
SULL’ORIGINE ETNICA 

 
  

11 
 

- prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore 
principale; 

- prevedere espressamente la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2, c.c.; 
- prevedere espressamente la sua operatività entro 15 (quindici) giorni a semplice richiesta 

scritta della stazione appaltante; 
- prevedere espressamente la copertura degli oneri per il mancato o inesatto adempimento del 

Contratto. 
La mancata costituzione della suddetta garanzia determina la decadenza dell’affidamento e 
l’acquisizione da parte della stazione appaltante della cauzione provvisoria presentata in sede di 
offerta. 

La cauzione è prestata a garanzia dell’adempimento di tutte le obbligazioni del contratto e del 
risarcimento dei danni derivanti dall’eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse. Qualora 
l’ammontare della garanzia dovesse ridursi per effetto dell’applicazione di penali, o per qualsiasi 
altra causa, l’aggiudicatario dovrà provvedere al reintegro entro 10 giorni lavorativi dalla richiesta 
dell’Amministrazione. 

Ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, la garanzia è progressivamente svincolata in ragione e 
a misura dell’avanzamento dell’esecuzione, nel limite massimo dell’80% (ottanta per cento) 
dell’iniziale importo garantito. In particolare, lo svincolo avviene subordinatamente alla preventiva 
consegna, da parte dell’aggiudicatario all’istituto garante, di un documento, in originale o in copia 
autentica, degli stati di avanzamento dei servizi o di analogo documento attestante l’avvenuta 
esecuzione delle prestazioni contrattuali. L’ammontare residuo, pari al 20% (venti per cento) 
dell’iniziale importo garantito è svincolato secondo la normativa vigente. 

 

 
10.  TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

I dati raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici ai sensi del Regolamento (UE) 
2016/679 esclusivamente nell’ambito della procedura negoziata di cui trattasi. 

 

11. AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO E STIPULA DEL CONTRATTO 

La stazione appaltante previa verifica ed approvazione della proposta di aggiudicazione ai sensi 
degli artt. 32 comma 5 e 33 comma 1, D.Lgs. 50/2016 s.m.i. aggiudica l’appalto. 
 
L’aggiudicazione diviene efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 all’esito positivo della verifica del 
possesso dei requisiti prescritti. 
In caso di esito negativo delle verifiche la stazione appaltante procederà alla revoca 
dell’aggiudicazione, alla segnalazione ad ANAC, nonché all’incameramento della garanzia 
provvisoria. La stazione appaltante aggiudicherà al secondo in graduatoria, procedendo alle 
verifiche nei termini sopra indicati. 
 
Le cauzioni provvisorie saranno svincolate ai sensi di quanto previsto dall’art. 93 commi 6 e 9 , 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i. . 
 



 

Presidenza del  Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

 

UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA 

RIMOZIONE DELLE DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O 
SULL’ORIGINE ETNICA 

 
  

12 
 

Il contratto sarà stipulato su Mepa in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i.. 
 
Il contratto è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, L. 136/2010.  
 

12. DEFINIZIONE CONTROVERSIE 

Per le controversie derivanti dalla presente procedura è compente il foro di Roma, rimando 
espressamente escluso l’arbitrato. 

  
 


